## **Incipit manipulus vel directorium juris civilis et collectus per necessaria, quae in ipso jure sunt contenta<sup>1)</sup>.**

Imperatoriam majestatem non solum armis decoratam, sed etiam legibus oportet esse armatam, ut utrumque tempus videlicet pacis et bellorum recte possit gubernari.

Ulpianus imperator: legem nostram melius arbitrati sumus corrigeri, quam subjectos despicere periculum sustinentes.

Idem: non culpabimus eos, qui positas nostras ignoraverunt constitutiones, vel si post paululum forte, quam scripta lex est, ad-hoc ignorata praecesserunt testationes et legata.

Ideo, quae contra legem facta sunt, pro imperfectis sunt habenda.

Imperator quilibet non esset semper augustus, si imperare posset imperatori post se venienti.

Imperator se intromittit de spiritualibus vel ecclesiasticis non inveniendi de novo vel constituendo, sed recitando sacras regulas, contra quas, si quis fecerit, imponit poenas.

Item intromittit se quandoque hoc auctoritate papae facit, et hoc faciendo statum reipublicae tuetur, cum intersit reipublicae, sacerdotes esse honestos, a quibus peccatorum poenitentiam petamus.

Et similiter papa non intromittet se de temporalibus, ne unus officium duorum habeat, quia sic turbatur opus.

Et licet Constantinus jurisdictionem temporalem dederit beato Silvestro papae in principio, tamen hoc non obstat, quia per hoc (Constantinus) auxit rempublicam, quantum in eo fuit.

Ideo ab imperatoribus praecedentibus et a nobis ipsis recte dicitur, aperte sacras regulas pro legibus valere, non multum differt ab alterutro sacerdotium imperium et sacrae res a communibus et publicis cum omnibus sanctissimis ecclesiis abundantia et status ex imperialibus munificentiis perpetue praebetur, quae de cetero non culpabuntur.

---

<sup>1)</sup> Diese Aufschrift findet sich in Hss. H. B. C. dagegen beginnt Hs. A. „Iste liber, cursus seu Registrum civilium sententiарum intitulatur, quarum rubricae secundum ordinem alphabeti sunt positae pro eo ut facilius lector studiosus super casu quocumque adinveniat quod requirit.“ Hss. B. K. haben das vorstehende Proemium; K. insbesondere die Aufschrift Liber sententiарum Primislai qui postea dictus Ottogarus; von ganz neuer Hand ist hinzugefügt 1261. Die Zahl, welche früher diesen Platz einnahm, war 43, wohl 1343.

Unde universa geruntur et competenter, si rei principium fiat decens, et amabile deo, hoc autem futurum esse credimus, si sacramentorum regularum observatio custodiatur quam justi, laudandi et adorandi inspectores, ministri dei verbi tradiderunt, apostoli et sancti patres custodierunt et explanarunt.

Imperium propterea deus de coelo constituit, ut difficultatibus finem reponat, quae apud eum sunt bona, et leges aptet secundum naturae varietatem.

Imperium deus constituit promittendo, et populus romanus dei promissione disponendo.

Sequitur de divisione iurium omnium. In legibus scribitur sic: Civilis ratio civilia jura corrumpere potest, naturalia vero non utique.

Et est jus naturale, quod natura omnia animalia docuit, nam jus istud non solum humano generi proprium est, sed omnium animalium, quae in coelo et in aere, quae in terra, quae in mari nascentur.

Hinc descendit maris et foeminae conjugatio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio et educatio, videamus etenim cetera quaeque animalia istius juris peritia censerit.

Jus autem civile vel gentium ita dividitur: Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur partim suo, partim communii omnium hominum jure utuntur.

Nam quod quisque populus ipse sibi jus constituit, illud ipsius proprium et civitatis est; vocaturque jus civile; quasi proprium jus ipsius civitatis.

Quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, illud inter omnes populos per aequum custoditur, vocaturque jus gentium, quasi quo jure omnes gentes utuntur, nam usu exigente, et humanis necessitatibus gentes humanae quidam leges sibi constituerunt.

Bella etenim orta sunt, et captivitates securae et servitudes, quae sunt juri naturali contrariae.

Jure enim naturali ab initio omnes homines liberi nascebantur, et ex hoc jure gentium omnes paene contractus introducti sunt, ut est entio, venditio, locatio, conductio, societas, depositum, mutuum, et alii innumerabiles contractus.

Item juris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, jus suum enique tribuere.

Et est quoddam jus publicum, quod ad statum rei romanae spectat; aliud est jus privatum, quod ad singulorum utilitatem pertinet.

Et hoc jus privatum triplici jure collectum est; collectum est enim ex naturalibus praeceptis aut gentium, aut civilibus.

Sed naturalia quidem jura, quae apud omnes gentes per aequum servantur, divina quadam providentia constituta semper firma et immutabilia permanent, ea vero, quae ipsa civitas sibi constituit, saepe mutari solent, vel tacito consensu populi, vel alia postea lege lata.

Omne autem jus, quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones.

## Capitulum de actionibus.

(Utrum actori et reo cedat tota dies.)

1. Anno millesimo trecentesimo quadragesimo tertio: sententia prima (H. 4<sup>b</sup> A. 1. 1. B. 1<sup>b</sup> 1. C 1<sup>b</sup> 1. D. 2<sup>a</sup> K. 100<sup>a</sup>). Rustici de Scibnicz petiverunt sibi super casu subscripto juris sententiam inveniri: Actori et reo ratione ejusdam debiti peremptorie assignato termino, reus coram actuato eodem termino comparens judicio suam publicans praesentiam, et actoris instanter accusans absentiam, postquam judex et jurati hora meridie terminato judicio surrexisse, petivit sibi sententialiter dictari. „Utrum a querelis actoris, pro quibus eum in causam traxisset, cum nec per se nec per responsalem comparuisse, rigore juris non esset absolutus“ <sup>1)</sup>. Super quo a Juratis dictabatur: nisi actor infra triduum continue subsecuturum veniens causam absentiae suaee legitimam demonstraret, reus esset ab ejus instantiis absolutus. Qua sententia lata statim actor venit, petens pro se judicialiter sententiari, cum ei dies media transivisset et tota dies sibi cederet, et pro termino assignata fuisse, et sol nondum occidisset, utrum adhuc non tempestive venisset, et juxta suam querimoniam sibi provideri de justitia deberet. Cui rustici de Scibniz per juratos Brunnenses sunt informati <sup>2)</sup>: Si dies dictis partibus pro termino peremptorio praefixa fuerit, communis et generalis, ita, quod tali die pro causis quibuslibet consuevit ab antiquo judicium haberi, sicut verbi

<sup>1)</sup> Die Hs. A. B. C. K. weichen in der Form des Anfangs, wie wir ihn nach H. und D. geben, ab. — A. beginnt: Quidam proposuerunt hunc casum: Reus coram nobis judicio praesidentibus constitutus petens pro se judicialiter sibi dictare, cum actor ipsum sub poena perditionis causae, quae inter se vertebatur, ad hunc judiciale terminum citare procurasset, et neque personaliter, neque per responsalem ad probandum intentum compareret, utrum ab ejus impetitionibus supra causa hujusmodi deberet esse de cetero absolutus. — Cui vero reo per diffinitivam sententiam responsum fuit sic: nisi actor.... B. und K. beginnen: Si in causa civili ad actoris petitionem partibus utrisque dies praefixa fuerit ad probandum intentum actori, et actor horam neglexerit veniendo, reusque (versus B.) comparuerit petens pro se sententiari et infra, et est sententiandum, nisi actor. Die Angabe des Jahres hat bloss II. H.

<sup>2)</sup> Qui proponentes sententialiter sunt informati. A. Ad cuius sententiae discussionem est notandum K. Ad hoc docendum est. B.

gratia: est in Brunna<sup>1)</sup> Sabbatum<sup>2)</sup> vel feria quarta, tunc actori non cessit tota dies, sed tantum usque ad meridiem, vel aliam diei partem, ad quam aliis statutis temporibus Judex et Jurati actum continuare judiciorum consueverunt, nisi fortassis ex malitia in damnum actoris judex et jurati horam anticipassent et breviassent eandem. Si autem dies hujusmodi non fuerit communis, sed tantum specialiter dictis partibus, pro causa, quae inter eos vertebatur, pro termino assignata, tunc utrinque<sup>3)</sup> cessit tota dies, et rens tenetur actoris querimoniae respondere. Et fundatur ista sententia super hac distinctione<sup>4)</sup> solenni, quod<sup>5)</sup> duplex sit judicium: quoddam ordinarium, quod habet diem determinatam, qua consuevit ab antiquo judicio praesideri; quoddam autem extraordinarium, quod non habet diem determinatam, sed ad ipsum exercendum judex praesigere solet diem sibi causis ad ejus audiencem deductis et partibus competentem. Et primum quidem judicium respicit aliquam diei partem, ut plurimum tantum meridiem. Secundum autem respicit totam diem, ut legas infra in sententia super illa rubrica. „Quidam est actor principalis.“

2. Reus potior est actore in defendendo. (H. 5<sup>a</sup> 1 A 1. 2 B 2<sup>a</sup> 1. C 1<sup>b</sup> 2. D 2<sup>a</sup> 2. K 100<sup>a</sup> 2.) Reus, fide dignus, qui boni nominis et etiam famae, potius admittitur ad defendendum honorem, corpus et res, quam vincatur per actorem.

3. De actore et reo in genere, quod reus potest se defendere per testes advenas. (H. 5<sup>a</sup> 2 A. 1. 3. B. 2<sup>a</sup> 2. C. D. 2<sup>b</sup> 1 K. 100<sup>a</sup>.) Sententiatum est in judicio civitatis, quod in causa civili reus se et per testes fide dignos defendere potest, dato etiam, quod non sint in civitate residentes<sup>6)</sup>. Unde cum scribitur in juribus<sup>7)</sup> originalibus: Volumus et ut nullus hospes et advena super debito vel quacunque causa possit inducere testimonium advenarum contra cives, nisi cum advena habeat unum civem vel plures. Hoc est intelligendum, cum hospes agit in civem. Cum autem se defendit, sufficient testes fide digni qualescumque.

4. Actor, quandoque potius probat intentum suum, quam reus. (H. 5<sup>a</sup> 3 A 1. 4. B 2<sup>a</sup> 3. C 1<sup>b</sup> 3. D 2<sup>b</sup> 2. K 100<sup>b</sup> 2.) Jurati de Nausedlicz<sup>8)</sup> scripserunt sic: Actor vector existens conquestus est de reo mercatore, quod con-

<sup>1)</sup> Fehlt in A. B. K. <sup>2)</sup> vel feria sexta B. K. relatio die statuto. A.  
<sup>3)</sup> parti K. <sup>4)</sup> definitione K. B. <sup>5)</sup> Hier beginnt erst C. <sup>6)</sup> eodem  
 loco K. <sup>7)</sup> legibus K. <sup>8)</sup> Nausarlicz D.

duxisset cum cum decem equis et cum duobus curribus ad ducendum sibi per justam viam duo vasa vini de Nause dlicz usque in civitatem Lanszchron<sup>1)</sup>. Et cum prope civitatem Brunnam venisset, dixit reo: Domine in Brunn a solvenda sunt thelonia de vino vestro et etiam indigeo, quod reficiam utensilia curruum meorum, ergo Brunnam cum curribus intrabo, quia timeo, si per aliam viam transcam per theloniatorem equis et curribus me privari. Reus vero dixit, civitatem Brunnam non intra, sed exterius per aliam viam declina. Promitto enim tibi, si per theloniatorem rebus tuis privaberis, ipsas mea pecunia tibi solvam. De hoc promisso actor vult reum per probos viros convincere, qui tunc ibidem cum aliis curribus affuerunt. Et quidem, cum eandem viam, quam reus sibi indicavit rebus suis, quas ad XX marcas existimat, per theloniatorem sit privatus, utrum tale testimonium reus debeat pati, et per consequentiam actori damnum suum refundere, ut promisit. Reus vero puta mercator respondit allegando innocentiam suam adjungens, quod vectorem in Nause dlicz coram probis viris et litcopialibus<sup>2)</sup>, quod vulgaliter Leychaufleut<sup>3)</sup>, dicuntur, convenerit, excipiens, quod viam ignoraret, et per quamcunque justam viam vector transiret, per eandem ipsum sequi vellet; adjiciens etiam, quod vector voluntarie Brunnam non intraverit, sed per viam transiverit exteriorem. Petivit ergo pro se sententiari, utrum per testes fide dignos, qui conventioni in Nause dlicz interfuerunt, non possit se et sua melius defendere, quam vector ipsum convincere de promisso, quod asserit postea in campis prope Brunnam subsecutum. Super quo diffinitum fuit<sup>4)</sup>: quod in hoc casu audienda est probatio actoris: cum enim<sup>5)</sup> per factum subsequens tollatur primum et non e converso et ideo potius est admittendus actor ad probandum conventionem prius factam, nam illam actor in sua questione implicat et concedit, quare non oportet, quod per reum probetur. Nec ista diffinitio contrariatur<sup>6)</sup> juri communi, quo dicitur, quod reus potius se et sua possit defendere. Hoc enim est verum, cum actor et reus aequaliter, pro eodem tempore aliquod factum vel non factum esse, probare nituntur, unde etiam si reus obligasset se ad repellendum promissum, quod actor allegaverat

<sup>1)</sup> Lanzkron D. <sup>2)</sup> Eine Marginalbemerkung späterer Hand in II „litcopiales. Item mercipotales litkupnie“ (böhm.) <sup>3)</sup> leykauffer D. <sup>4)</sup> Hier beginnt A. B. R., voran Diffinitum est in A. <sup>5)</sup> Hier beginnt C. <sup>6)</sup> contraria A.

tunc se et sua bona potius defendere, quam ipsum actor convicisset<sup>1)</sup>.

5. Quod actor et reus, quandoque a judicio, in quo contendunt, ad judicium, in quo contraxerunt, sunt remittendi. (II 5<sup>b</sup> I A 1. 5. B 2<sup>a</sup> 4. C 1<sup>b</sup> 4. D 3<sup>a</sup> 1. K 100<sup>b</sup> 3.) Duo cives, unus de Wratislawia et alter de Vienna Brunnam venientes, Wratislawiensis conquestus est de Wiennensi, quod in XX sexagenis grossorum Pragensium sibi teneretur, petens, quod pro eisdem sibi ab eo de justitia provideri. Wiennensis debitum affirmans respondit, quod in Vienna aurum a Wratislawensi pro dictis XX sexagenis emerit, et litteris suis ac fidejussoribus civibus de Vienna ipsum ita, quod contentatur, certificaverit.

Petivit ergo pro se sententiari, si actor de hoc confiteatur, utrum ambo pro dicta decindenda causa non sint Wiennam remittendi. Actor vero ad interrogationem judicis in verba rei consentiens quaesivit, utrum sibi more hospitum non debeat infra triduum justitia exhiberi<sup>2)</sup>.

Super quod<sup>3)</sup> sententiatum<sup>4)</sup> fuit: Ex quo<sup>5)</sup> actor de litteris fideiussoribus<sup>6)</sup> et verbis rei consideretur<sup>7)</sup>, ambo deberent Wiennam<sup>8)</sup>, ubi contractus per ipsos est factus, remitti.

Unde<sup>9)</sup> non oportet, quod omnis causa terminetur in judicio in quo lis inchoatur, quamvis querimonia et responsio judicio fieri debent in eodem.

6. De actore quantum ad tempus, quando reus declinat responsionem. (II 6<sup>a</sup> 1 A 1.<sup>b</sup> B 3<sup>a</sup> 5. C 1<sup>a</sup> 5. D 3<sup>a</sup> 2. K 100<sup>b</sup> 4.) Jurati de Kniehnicz scripserunt sic: Actor conquestus de reo, quod in annis sterilibus, de quibus usque nunc transierunt XXX anni, noctis tempore de horreo suo XII capetia tritici exportaverit, sibi furtive, adjungens quod de hoc VII testes haberet idoneos, sed illos fatigare nolens in eo velit quod jus dictavit contentari. Reus vero habita causa, juratis deliberatione respondit: Domine judex, ex quo actor culpam, quam transactis annis XXX dicit esse commissam mihi impingit, et medio tempore, quo semper ad parendum juri certus sui, nihil mihi objecit, cum tantum judicij copiam interim me conveniendo semper habuerit, nec etiam aliquam protestationem de

<sup>1)</sup> convincere potuisset D. <sup>2)</sup> Hier beginnt A. B. K. <sup>3)</sup> quibus K.

<sup>4)</sup> Definiendum A. <sup>5)</sup> quando K. <sup>6)</sup> vel K. <sup>7)</sup> confitetur A. B. K.

<sup>8)</sup> in locum A. B. K. <sup>9)</sup> Semper non C. damit beginnt der Absatz in C.

conventione futura fecerit, nec culpam praedictam publicaverit, nec testes, quos se habere dicit, per quod potissime suae abrenunciet actioni, se fatigare vellet, cumque dictis annis XXX currentibus ego sex annis ad officium scabinatus, ad quod non eligitur aliquis, nisi sit bonae famae, fide dignus et idoneus assumptus fuerim, peto sententialiter inveniri, utrum teneor ejus querimoniae, quam dico temerariam, respondere. Super <sup>1)</sup> quo diffinitum fuit, reum virtute allegationum suarum non tenere, actoris querimoniae respondere. Et <sup>2)</sup> notandum, quod inter dictas allegationes maxime per hoc actor repellitur ab agendo, quod dicit, se habere testes quos nollet fatigare. Est enim talis excusatio frivola, quia magis est verisimile, quod actor <sup>3)</sup> causa honoris proprii testes statuat <sup>4)</sup>, quam eos fatigare nolens, cum rubore ab actione cadat.

7. Quod ad actoris querimonias reus, quandoque non compellitur respondere. (II 6<sup>a</sup> 2 A 1. 7. B 3<sup>a</sup> 6. C 1<sup>b</sup> 6. D 3<sup>b</sup> 1. K 100<sup>b</sup> 5.) Duo mercatores Pragenses ad domum cuiusdam civis in Broda ungari- eali venientes XXX marcas grossorum pragensium sibi ad servandum sub istis dederunt verbis, tantum nobis ambobus istam pecuniam assignabitis, et non uni, si fortassis ipsam a vobis repeteret, alio non presente. Postea vero post aliquot dies cum arduo esset occupatus negotio, unus dictorum duorum dicens se equos emisse, et statim venditorem suum pagare velle promisisse, dictas triginta marcas ab hospite postulavit, quas sibi per ejus famulum ut dicitur dari jussit. Vero die sequenti secundus socius suum recessisse considerans, cum hospes pecuniam, quam ab ipso petebat, sibi non daret, de eo conqueritur isto modo: Domine judex, ego et socius mens isti hospiti nostro XXX marcas sub ista conditione dedimus ad servandum, quod ipsas tantum nobis ambobus simul existentibus restitueret, et quia me absente dictam pecuniam socio meo dedit, peto mihi saltem, pro parte scilicet mea ab ipso de justicia provideri. Hospes autem respondit: Domine judex, de pecunia ad servandum mihi data consiteor petens pro me diffinitive sententiari, cum duo mihi pecuniam commiserint, ut in querimonia me impotentis audivistis, utrum non impetens cum socio suo simul pro ipsa pecunia tota in me agere debeat ipso jure.

---

<sup>1)</sup> Hier beginnt A. B. K. quandoque K. K. A. bilden den mit quod — tenetur. <sup>2)</sup> circa A. super B. K. quod notandum. <sup>3)</sup> Hier beginnt C. <sup>4)</sup> statuere debet K.

Super quo diffinitum<sup>1)</sup> fuit, quia petitio rei rationabilis est et justa, cum se reus ipse puta hospes confiteretur, se uni dictorum duorum pecuniam tradidisse, cum sic contra mandatum amborum, qui pecuniam sibi assignaverant, venisset, merito teneretur alteri pro media parte pecuniae secundum justitiam respondere.

8. De actore querente et reo non respondentе. (II. 6<sup>b</sup> I. A. 1. S. B. 3<sup>a</sup> 7. C. 1<sup>b</sup> 8. D. 4<sup>a</sup> I. K. 101<sup>a</sup> 1.) Si reus in indicium debite eitatus comparuerit et actoris querimoniam audiens ad ipsam non responderit, nec exceptionem de non respondendo interposuerit, sed simpliciter, tandem donec judex a iudicio surgat, tacuerit, in causa succumbit, et actor ipsam obtinet pleno jure. Sic sententiatum est a juratis de Raussenis<sup>2)</sup>.

9. De allegationi rei<sup>3)</sup>. Actio legatoria seu testamentaria si praemunitur testibus, quos allegaverat vel allegare debet, et si allegati non fuerint, reus liberabitur ipso jure.

10. Qualiter reus declinat responsionem. (II. 6<sup>b</sup> 2. A. 1. 9. B. 3<sup>b</sup> I. C. D. 4<sup>a</sup> 2. K. 101<sup>a</sup> 2.) Friczko civis Brunnensis, in Wyssaw veniens per Mikssonem<sup>4)</sup> ibidem arrestatus, eius recipit querimoniam sub his verbis: Domine judex, Ulricus patruus meus in extremis suis mihi et pueris meis legavit XIII marcas grossorum pragensem, in quibus dixit sibi Friczkonem legitime teneri. Pro qua pecunia peto mihi ab eo sive affirmaverit, sive negaverit de justitia provideri. Friczko vero proposuit in praefatione, vulgariter dicta vorred, quia Ulrico in agone laborante in praesentia judicis, juratorum et uxoris suae publicavit, quod omnia bona, quae Ulricus dimitteret, essent sibi pignori data pro XIII marcis dictorum denariorum et super eo in signum publicationis vulgaribus verbis dicendo vrkund dederit Ulrico, et uxore consentientibus voluntarie et non contradicentibus. Petivit ergo, si judex et jurati de hoc testarentur; utrum non deberet cessante respon-

<sup>1)</sup> Super quo sic sententiatum A. B. und K. fassen den obigen Fall zusammen. A. und B. weichen wohl etwas ab in der Wortsetzung. C. gibt den Schluss: Si creditor permisit pecuniam duobus assignacione et non uni tantum; si tunc unicorum assignaverit et hoc fassus et convictus fuerit merito tenetur alteri acrum pro media parte respondere.

<sup>2)</sup> K. Russano D.

<sup>3)</sup> Bloss in Hs. II.

<sup>4)</sup> A. B. K. beginnen hier mit Auslassung des Namens; im Wesen der Sache stimmen sie überein.

sione a Mikssonis instantia tamquam temeraria praeccipue, cum actio legataria seu testamentaria semper innititur<sup>1)</sup> testibus, quos Mikssso non allegaverat liberari. Super quo diffinitum fuit pro Friezkone, quod non teneretur Mikssonis querimoniae respondere intento suo probato, ut probaturum se obligaverit.

11. Quidam est actor principalis, quidam secundarius, sicut iudex agens pro emendis. (H. 6<sup>b</sup> 3. A. 1. 10. B. 3<sup>b</sup> 2. C. 1<sup>b</sup> 9. D. 4<sup>a</sup> 3. K. 101<sup>b</sup> 3.) Judex in Chremisir vocato quodam homine, qui nuper illuc se receperat, et equis venditis empta cerevisia ipsam propinabat, sibi dixit: habeo te suspectum, quod equos hic venditos alibi deduxeris. Unde talem diem pro termino peremptorio tibi praesigo, in quo testimonio fide digno iustitiam tuam demonstrabis. Instante itaque termino, cum dictus homo coram iudicio non comparuerit, sed in crastino cum octo personis fidedignis, qui testabantur, ipsum fidelem esse, et equos, quos in Chremisir vendiderat, suos fuisse, veniret, judex quesivit, utrum non juri suo ex termini prefixi negligentia derogasset<sup>2)</sup>. Super quo diffinitum fuit<sup>3)</sup>, quod quidam est actor principalis, qui agit super re propria, in qua reus sibi tenetur respondere: et talis actio stricti juris est, ita, quod neglectio termini reo praecjudicat. Alius est autem actor secundarius, sicut iudex agens, pro emendis vel lucrum tantum querens ex officii sui debito, aliquem in causam trahens: et talis actio remissi juris est. Unde dictus homo, etiam si plures dies post iudicium cum testibus fide dignis veniens suam innocentiam ostendisset, adhuc deberet admitti, nec tamquam injustus aliqualiter condemnari.

12. Actor vel reus propter ignorantiam nationis et parentelae non est a iudicio repellendus. (H. 7<sup>a</sup> 1. A. I. 11. B. 3<sup>b</sup> 3. C. 1<sup>b</sup> 11. D. 4<sup>b</sup> 1. K. 101<sup>a</sup> 1.) Ab agendo et respondendo non est ideo aliquis repellendus, quia ejus generatio non est nota. Undecunque enim homo venerit gratia divina vocatus, dummodo laudabiliter se regat, ex superabundanti requiritur sua cognitionis nationis.

13. De reo fugiente a iudicio, postquam personaliter comparuerit. (H. 7<sup>a</sup> 2. A. I. 12. B. 2<sup>b</sup> 4. C. 1<sup>b</sup> 10.

<sup>1)</sup> Utitur B. K. D.

<sup>2)</sup> B. K. beginnt: Reus si in causa testium, quos statuere promiserat, terminum praefixum neglexerit, non in omni causa semper propter hoc decumbit. A. Super quo notandum.

<sup>3)</sup> Beginnt C.

D. 4<sup>b</sup> 2. K. 101<sup>b</sup> 1.) Sententiatum est a juratis in Crumpnaw<sup>1)</sup>. Si homo ad iudicium<sup>2)</sup> citatus personaliter stans coram tribunali, postquam querimoniam super se motam audiverit, a iudicio effugerit, si causa est civilis, statim in ipsa<sup>3)</sup> succumbit. Si autem est criminalis ultra hoc, quod in causa cadit, etiam continuo proscriptur pleno jure.

14. De actore et reo quantum ad iudicij acceptationem. (Il. 7<sup>b</sup> 1. A. I. 13. B. 2<sup>b</sup> 5. C. 1<sup>b</sup> 12. D. 4<sup>b</sup> 3. K. 101<sup>b</sup> 2.) Quidam hospes veniens de Geyaw<sup>4)</sup> de vidua ibidem residente conquestus est, quod domus, agri et alia, quae possideret, essent ad eum successionis jure devoluta. Vidua vero antequam actoris querimoniae responderet, petivit pro se sententiari, utrum ipse viceversa coram eodem indice non teneretur ejus querimoniae respondere. Super quo sententiatum est: quod actor, qui relietam impedit actione, quam relictæ movet, prius discussa postea questionibus relictæ, quas sibi movebit, respondebit. Est enim jure consonum, quod actor judicem, quem vult habere pro se etiam contra se non debeat refutare.

Judei tamen, clerici et nobiles, quia proprios habent iudices et actor forum rei sequi debet, coram eisdem judicibus sunt conveniendi.

15. De actore et reo quantum ad cautionem et satisfactionem. (Il. 7<sup>a</sup> A. 1. 14. B. 2<sup>b</sup> 6. C. 1<sup>b</sup> 13. D. 5<sup>a</sup> 1. K. 101<sup>b</sup> 3.) In secundo majori originali privilegio civitatis scribitur sic<sup>5)</sup>: „Item volumus, quod quicunque de altero in civitate movens<sup>6)</sup> querimoniam de quacunque hereditate, sive de domo vel agro, vel molendino vel vinea fideiussores exhibeat iudici<sup>7)</sup> pro decem talentis, quod eandem querimoniam prosequatur. Dictam<sup>8)</sup> scripturam, cum propter eam frequenter actores legitimi ab agendo repellerentur, jurati<sup>9)</sup> sic sunt interpretati<sup>10)</sup>; quod recipienda est pro auctore<sup>11)</sup> ignoto, qui aliunde veniens possessorem bonae fidei<sup>12)</sup> nititur impugnare<sup>13)</sup>, secus autem est de herede vero, qui cohe-

<sup>1)</sup> definiendum B. K. <sup>2)</sup> debito K. B. <sup>3)</sup> si est causa civilis A. B. R.

<sup>4)</sup> Kuyaw W. <sup>5)</sup> In iuribus originalibus scribitur sic K. sententiatum est A. <sup>6)</sup> moverit A. <sup>7)</sup> fehlt H. <sup>8)</sup> Nunc jam K. <sup>9)</sup> Sapientes A. <sup>10)</sup> Sic interpretatur R. <sup>11)</sup> Hier beginnt C. B. <sup>12)</sup> de re mobili vel immobili B. C. <sup>13)</sup> Fideiussores de decem talenta statuat quod eandem querimoniam prosequatur B. C.

redes vel alios possessores in causam trahit; ab illo enim non oportet, quod exigatur fideiussio supradicta.

16. De actore et reo pro commensalibus libe-  
ris et uxore. (H. 7<sup>b</sup> A. 1. 15. B. 2<sup>b</sup> 7. C. 2<sup>a</sup> 1. D. 5<sup>a</sup> 2. K.  
101<sup>b</sup> 4.) In jure civitatis observatur, quod paterfamilias  
pro uxore, pueris, servis et ancillis, suis commensalibus, in  
causis suis quibuslibet, si vult, iudicialiter potest agere et re-  
spondere.

17. De actore et reo pro animalibus, quae inter  
homines consueverunt domari. (H. 8<sup>a</sup> A. A. 1. 16. B.  
2<sup>b</sup> 8. C. 2<sup>a</sup> 2. D. 5<sup>a</sup> 3. K. 101<sup>b</sup> 5.) Antiquum jus civitatis  
habet: si equus, bos, vacca, canis, aper vel porcus domesticus,  
hircus, aries, vel aliud animal, quod in medio habitationis ho-  
minum nutritri et teneri consuevit, aliquem laeserit, dominus<sup>1)</sup>  
ejusdem animalis, si voluerit pro ipso affirmando vel negando  
judicialiter poterit respondere, si autem noluerit, tale animal  
laeso pro satisfactione assignabitur et emenda. Secus autem et  
de feris et brutis silvestribus, eujusmodi sunt leo, cervus, lu-  
pns, ursus, et consimilia, quae dicuntur indomabilia, et etiam  
quae domari consueverunt, si sunt mordentia, recalcitrantia,  
vel cornupeta, per quae si damnum datum fuerit secundum  
actoris et rei allegationes, definitiva pronunciabitur sententia  
consonans aequitati.

18. Quis actor sit hospes in iudicio, et quando  
sibi sit justicia facienda. (H. 8<sup>a</sup> A. 1. 17. B. 3<sup>a</sup> 1. C.  
2<sup>a</sup> 3. D. 4<sup>a</sup> 4. K. 102<sup>a</sup> 1.) Quidam de Jegersdorf ve-  
niens et quemdam citem hujus civitatis coram iudicio pro  
debitis trium marcarum conveniens petivit pro se sententialiter  
dictari, cum ipse hospes sit et alterius principis, utputa ducis  
Oppaviensis homo esset, utrum sibi non deberet jure hospitum  
de dicto cive juxta suam querimoniam de sufficienti justitia  
infra triduum provideri. Cui diffinitiva respon-  
sum fuit, quod secundum bonam consuetudinem, quae tam a  
jure civitatis quam a pluribus aliis locis observatur, unicuique  
hospiti debet juxta suam querimoniam infra triduum continue  
sibi succedens finalis justitia exhiberi. Verumtamen civis<sup>2)</sup> de

<sup>1)</sup> C. beginut: Pater familias aut dominus.

<sup>2)</sup> alterius principis vel subditus qui non est sub principe nostro  
in iudicio nostro non est hospes B. K. talis vel alter qui est  
homo ducis Oppaviensis in iudicio Marchionatus Moraviae non  
est hospes A. Auf ähnliche Weise ist durchgehends in diesem  
Absatze die Satzbildung umgestaltet.

Jegersdorf, vel alter, qui est ducis Oppaviensis, in iudicio Brunneus non est hospes. Ille namque censetur<sup>1)</sup> hospes, qui est homo de dominio alienus principis, qui non subest marchioni Moraviae. Dux autem Oppaviensis, ultiote vasallus et homo ipsius existens, sibi subest. Item ducatus Oppaviensis non est terra distincta a Moravia, sed est quaedam pars et quidam districtus ipsius. Unde notaandum est, omnem hominem in iudicio civitatis Brunneus esse hospitem, qui extra Moraviam residentiam vel mansionem habet, quamvis etiam sit sub dominio regis Bohemiae. Unde homo de Bohemia, Polonia vel Luceburga hospes est censendus in iudicio civitatis. Hospitem enim non facit dominii sed potius terrae Moravie distinctio ab aliis terris, et per hoc, quod multum est ponderandum, in iudiciis lites breviantur et expensae partium cum laboribus minorantur.

19. De actione debitorum, qua impetratur aliquis post mortem alterius, quod et vulgariter dicitur angesprochen nach toder hant. (H. 8<sup>b</sup> 1. A 1. 18 B 3<sup>a</sup> 2. C 2<sup>b</sup> 4. D 5<sup>b</sup> 1. K 102<sup>a</sup> 2.) In Gostel occiso quodam iudeo reicta ipsius egit simpliciter in diversos debitores, quorum aliqui cum negarent, petivit pro se sententiari, ex quo ageret nomine mariti sui premortui, quod in vulgari dicitur nach toder hant. Utrum quilibet negans, quem impetrat, non deberet se mettercius expurgare et infra. Super quo sententiatum est, quod praedicta allegatio per judeam facta, quamvis in villis aliquibus servetur per rusticos, tamen non est pro iustitia tenenda, sed potius mala consuetudo et corruptela seu abusio censenda. Unde agens pro debitibus pro vivo vel pro mortuo, si simpliciter agit, reus negans simpliciter se expurgat. Si autem agit cum testibus, reus tenetur se cum testibus expurgare.

20. De actione praescripta quae vulgariter dicitur nach toder hant. (H 8<sup>b</sup> A 1 19. B 3<sup>a</sup> 2. C 2<sup>a</sup> 5. D 5<sup>b</sup> 2. K 102<sup>a</sup> 2.) Laurentio notario domini marchionis mortuo frater ipsius egit in dominam Claram pro duobus sexagenis grossorum dicens, quod Laurentius in extremis suis coram duobus sacerdotibus confessus fuerit, quia sibi teneretur in eisdem. Illa vero negante sententiatum fuit, quod non obstante testimonio sacerdotum, qui tantum de auditio

---

<sup>1)</sup> Beginnt C.

et non de re eis cognita testabantur, ipsa domina Clara se posset in cruce duobus digitis expurgare.

21. De actionis prioritate in genere. (H 8<sup>b</sup> 3 A 1. 20 B 3<sup>a</sup> 3. C 2<sup>a</sup> 7-10. D 6<sup>b</sup> 1. K 102<sup>a</sup> 3.) Sententiatum est in Budespitz: cui judex testatur, quod qui primo querimoniam ad eum deduxerit, ille prius aget, nisi alterius maius damnum ipsum ab agendo repellat. Item judex non debet latitare, sed conquerentibus copiam sui facere. Unde eo domi non invento querimonia est suae familiae intimanda. Item duo simul currentes et extra domum clamantes nihil agunt: quia coram judice cum disciplina sunt querimoniae proponendae. Item qui iudicem in domo propria querens nec inveniens querimoniam familiae significat, praefertur illi, qui iudicem hinc inde per plateas quaerens accessit.

22. De actionis prioritate in causa civili. (H 8<sup>b</sup> A 1. 21 B 3<sup>a</sup> 4. C 2<sup>a</sup> 10. D 6<sup>a</sup> 2. K 102<sup>b</sup> 1.) Cum Jacobus procurasset citare Philippum feria tertia, quod sibi feria quarta in crastino ratione debitorum ad obiecta responderet, judicium fuit ab eadem feria quarta usque in sabbatum proxime succedens induciatum. Philippus ergo feria sexta e converso citare procuravit Jacobum, quod in sabbato suae querimoniae responderet. Cum itaque judex et jurati sabbato tribunal praesiderent, comparuit Jacobus agere volens in Philippum. Comparuit etiam Philippus, agere volens in Jacobum. Quae situm est ergo, eni primum in alium agere competenter ipso jure. Super quo diffinitum fuit in judicio civitatis, quod suspenso judicio tamquam principali a feria quarta usque in sabbatum; etiam citatio feria tertia facta, tamquam quoddam accessorium in suo vigore usque in sabbatum fuit suspensa. Unde Philippus tenetur, quermoniis Jacobi non obstante sua citatione, quam feria sexta dolose procuravit fieri, respondere.

23. Quod actor vulnerum praecedet actorem debitorum. (H 9<sup>a</sup> 1 A 1. 22 B 3<sup>a</sup> 5. C 2<sup>a</sup> 11. D 6<sup>a</sup> 3. K 102<sup>a</sup> 2.) Jurati in Tissanowicz scripserunt: Servus unius nobilis vulneravit servum alterius nobilis, et cum vulnerans coram judicio vulnerato respondere deberet, dominus ejus pro debitibus et dannis quibusdam eum impetravit. Quaerimus ergo, utrum reus prius domino pro debitibus et dannis, vel prius laeso teneatur pro vulneribus respondere. Quibus rescriptum fuit, cum corpus hominis pretiosius sit pecunia, reus debet prius laeso pro vulneribus quam domino pro debito et danno respondere.

24. De actionis prioritate in causa vulnerum. (H 9<sup>a</sup> 2 A 1. 23. B 3<sup>a</sup> 6. C 2<sup>a</sup> 12. D 6<sup>b</sup> 1. K 102<sup>b</sup> 3.) Cives de Chrisans scripserunt sic: Inimicitia inter indicem ex una et quosdam cives parte ex altera aliquandiu habita et tandem per arbitrium poena decem marcarum vallatum ad hominum pacis reducta, accidit, quod in quadam taberna orta dissensione bibentes incepérunt ad invicem gladiis se ferire. Quod cum judex intellexisset, indisciplinas et percussionses hujusmodi, sedare volens accurrit. Pars vero praedicta, quia prius secum per arbitrium pacata fuerat, armata manu cum ab hoc prohibuit et ab ipsa taberna usque in domum aliam fugavit. Quod per hospitem dictae tabernae et quemdam probum virum judex se obligat, probaturum dicens etiam per hoc primam pacem per arbitrium factam in se violatam. De parte vero adversa unus dicit, quia causa sedandae discordiae tamquam mediator et sequester ad praedictam dissensionem accurrerit judex autem pacem inter eos factam infringendo in caput cum vulneravit, de quo vult ipsum judicem vincere per tot honestos testes, sicut sibi per iuratos sententialiter fuerit adinventum. Quaerimus ergo, cui praeceptorum scilicet iudici vel vulnerato prius in alium agere competitat ipso jure. Super quo sententiatum fuit: quod judicis querimonia prius est audienda; cum enim judex vices domini gerat, et sibi ratione sui officii in favorem justitiae ab omnibus suae subjectis jurisdictioni sit obediendum, ipsumque populus, quandoeunque ad lites intercipiendas, insolentias compescendas et inter partis ad ponendam pacem ad aliquem strepitum accurerit tamquam membra, caput et inferiores superiores sequi, et non prohibere, sed potius pro viribus juvare debant, contemptus vero et violentia sibi et suo officio exhibita laesioni partis aduersae in magnitudine sunt merito praferenda. Et de juratis est eodem modo in simili sententiendum.

25. De actionis prioritate, pro volleist et vulnere. (H 9<sup>b</sup> A 1. 24. B 3<sup>b</sup> 1. C 2<sup>a</sup> 13. D 6<sup>b</sup> 2. K 102<sup>b</sup> 4.) Si accusatus pro Volleist homicidii tempore ejusdem homicidii plano vulnere leviter fuerit vulneratus, prius respondebit pro Volleist, quasi agat pro vulnere. Si autem membro mutilatus vel graviter vulneratus fuerit, tunc rationabiliter prius admittitur ad agendum.

26. De actionis prioritate, quantum ad insidias. (H 9<sup>b</sup> A 1. 28 B 3<sup>b</sup> 2. C 2<sup>a</sup> 14. D 6<sup>b</sup> 3. K 103<sup>a</sup> 1.) Quamvis pro excessibus sive vulneribus factis illius prima sit querimonia, qui prior judicem accessit, tamen hoc non obstante

insidias alteri ponens, eum expectans vel invadens adversario petente ab actionis prioritate repellitur ipso jure. Sic sententiatum est civibus de Hainrechis.

27. De actore et reo, quantum ad duellum. (II 9<sup>b</sup> A 1. 26 B 3<sup>b</sup> 3. C 2<sup>a</sup> 15. D 7<sup>a</sup> 1. K 103<sup>b</sup> 2.) Cum quesitum esset a juratis de Nausarlicz<sup>1)</sup>, utrum actore criminaliter in reum agente et ad probandum suam actionem duellariter se obligante oporteat, reum<sup>2)</sup> secundum juris rigorem de duello respondere. Sententiatum est diffinitive, quod non, cum enim praedictus actor, nec per testes, nec per instrumenta, nec per juramentum, sed per duellum, quod non est aliqua species probationis intentionem suam voluerit probare, reus poterit simpliciter affirmando vel negando ad ejus querimoniam respondere. Ex duello etiam, quod actor non practendit, non est praesumendum, quod justam ducat causam. Quare praesumptio, quae ex allegatione duelli generatur, est temeraria et insufficiens, et non debet movere animum judicis, alia est autem praesumptio necessaria et vehemens, utputa si in loco secreto vir solus cum sola, et nudus cum nuda inveniatur, praesumitur, quod eam carnaliter cognoverit. Et talis praesumptio animum judicis aliqualiter movere potest.

28. Quantum ad duellum in causa criminali. (II 10<sup>a</sup> 1 A 1. 27 B 3<sup>b</sup> 4. C 2<sup>a</sup> 16. D 7<sup>a</sup> 2. K 103<sup>b</sup> 4.) In Wissaw actor conquestus fuit de reo, quod ipsum appellaverit malum et infidelem virum, adjungens, quod hoc gladio suo super caput ejus probare vellet. Et cum reus de dicta querimonia super gratiam consisteretur, judex quaesivit sibi emendam excessui tali debitam inveniri. Super quo diffinitum fuit: quod reus duplicitate excessit, videlicet verba confusa proferendo et duellum indicendo. Et licet ratione verborum teneatur ad emendam duorum talentorum, tamen ratione duelli obligatur etiam in tribus talentis; et sic solvet quinque talenta. Et est iste reus tamen leviter pro tanto emendandus, quia super gravem excessum suum confessus fuerit. Unde advertendum est, quod ex indicione duelli non legitima probatio sed tantum praesumptio generatur. Et ergo quicunque frivole coram juratis et coram judicio hominem probum de crimen accusans, vel verbis turpibus cum obruens duellum sibi indicere praesumpsit, tamquam calumniator et temerarius citator solvet emen-

<sup>1)</sup> Nausarlicz D. <sup>2)</sup> Fehlt H.

dam quatuor marcarum, nihilominus emendis, quae criminibus et verbis turpibus correspondent salvis, et si calumniator talis pecunia caruerit sex septimanis in cippo punitur, si autem levis et dishonesta persona fuerit ad statuam, quae dicitur schraint ligatus flagelletur, et de civitate postea repellatur.

29. De a c t o r e e t r e o , q u a n t u m a d o c c u p a t i o n e m . ( II 10<sup>a</sup> A. B 3<sup>b</sup> 5. C 2<sup>b</sup> 1. D 7<sup>b</sup> 1. K 103<sup>b</sup> 1.) Jurati de Raussenis sunt informati, quod in quoconque iudicio actor invenit reum, in illo potest pro causa pecuniali de eo querulari, et ipse tenetur suis querimonii respondere. Pro causa vero reali, quae est de terris, hereditatibus et possessionibus, recurrendum est ad illud iudicium, in quo possessiones sunt locatae.

30. Utrum a c t o r e t r e u s p o s s i n t c a u s a m s u a m a l t e r i c o m m i t t e r e s i c u t p r o c r u a t o r i . ( II 10<sup>a</sup> A 1. 29 B 3<sup>b</sup> 6. C 2<sup>b</sup> 2. D 7<sup>b</sup> 2. K 103<sup>b</sup> 2 ) De Chremisir scriptum est sic : Reus in termino per judicem sibi et actori praefixo mettereius probare debens debitum quoddam personavisse, pendente termino vices suas, quantum ad eamdam faciendum probationem euidam jurato committens, extra civitatem ad quaedam alia tractanda negotia se receperit ; instantे vero termino actor comparuit : et licet dictum juratum cum duobus testibus, quos reus sibi adjunxerat, coram iudicio praesentes videbat, tamen, cum reus in persona propria non compareret, que sivit sibi sententialiter dictari : utrum propter ejus absentiam non esset suam justiciam executus. Super quo casu definitum fuit, si reus de consensu actoris vices suas jurato commisit, commissio valuit ; et juratus pro procuratorio nomine ad faciendam probationem cum testibus procedere potuit ipso jure. Si vero ad commissionem eandem consensus actoris non accessit, vigorem non habuit, et reus ex ejus absentia cum personaliter sicut et testes in cruce jurare debuerit, causam perdidit, et actor est suam justiciam executus.

31. Utrum ante rationem habitam de bonis p e r s e r v u m p e r c e p t i s e t d i s t r i b u t i s s e r v o a g e n t e d o m i n u s r e s p o n d e r e t e n e a t u r . ( II 10<sup>b</sup> A 1. 30 B 4<sup>a</sup> 1. C 2<sup>b</sup> 3. D 7<sup>b</sup> 3. K 103<sup>b</sup> 3.) Quaesitum est verbotenus a juratis de Broda ungaricali, utrum ad querimoniam servi, quam movit domino de pecunia, quam in ipsius servitio ejusque negotiis et utilitatibus ultra ea, quae dominus sibi tradiderit se asserit expendisse, ipse teneatur dominus secundum justiciam respondere. Quibus responsum fuit : quod in hoc casu

diligenter videndum est, utrum servus deductis bonis domini, cum quibus ejus nomine negotia gessit, aliquid habuerit proprii, quod peculum nominatur. Et si sic compertum fuerit, tunc solutis, in quibus servus domino tenebatur, computandum est, quantum de peculio in rem domini versus sit per servum pro eo. Namque ad querelam servi dominus rationabiliter respondebit. Intelligitur autem in rem domini versus, non solum, quod secundum ejus voluntatem in gerendis negotiis servus expendit, imo etiam, quod fortassis ignorante domino servus in rem ejus necessario expenderit. Veluti si mutuatus pecuniam ejus creditoribus eam solverit aut edificia ruentia fulserit, aut familiae frumentum emerit vel etiam fundum vel aliam quamlibet rem pernecessariam mercatus est. Hacc etenim et his similia per servum lucide probata dominus sibi integraliter resarcire tenebitur pleno jure.

32. De actione et responsione nobilium iudicio terre subjectorum. (H. 10<sup>b</sup> A 1. 31. B. 4<sup>b</sup> 2. C 2<sup>b</sup> 4. D 8<sup>a</sup> 1. K. 103<sup>b</sup> 4.) Licet nobiles et Wladicones in iudicio (sudae) suae provinciae debeant conveniri; tamen si in civitatibus hereditates habent et bona de illis agent, et aliorum querimoniis respondebunt in iudicio civitatis.

33. In actionibus criminum et maleficiorum est protestatio necessaria. (H. 11<sup>a</sup> A. 1. 32. B. 4<sup>a</sup> 3. C. 2<sup>b</sup> 5. D. 8<sup>a</sup> 2. K. 104<sup>a</sup>). Postquam in Hainreichs plures fratres egissent in unum reum, qui fratrem eorum in campo spoliasceret et occidisset, et ipse secundum justiciam per testes innocentiam suam ostendisset, itcum unus ex eisdem fratribus in eum egit, quod fratrem suum jam mortuum calceis denudasset. Quae sit ergo: utrum prima purgatione per reum facta ad secundam teneatur querimoniam respondere. — Super quo diffinitum est, quod non; ex quo enim tempore primae querimoniae omnino non est interposita protestatio, de secunda querimonia facienda reus non respondebit ad eam. In actionibus autem civilibus omissae protestationes et publicationes sequentibus fortassis actionibus non obfuissent.

34. In actionibus criminum et maleficiorum videndum est, cui famae sint actor et reus, et utrum agatur animo calumniandi vel causa inquisitionis veritatis et de probatione et expurgatione, et utrum testes in jurando cadant, vel alio modo deficiant, quia secundum talia sunt emendacae moderandae. (H. 11<sup>a</sup> A. 1. 33. B. 4<sup>a</sup> 3. C. 2<sup>b</sup> D.

**8<sup>a</sup> 3. K. 104<sup>a</sup>)** Jurati de Bisenz scripserunt sic: Actor de reo querimoniam movens de furto ipsum detinere petivit: et cum dies praefixus partibus instaret; reus actoris querimoniam de furto se expurgando metseptimus declinavit; quo facto alter actor superveniens praeceptum reum tamquam suum incendiarium accusavit; ad enjus instantiam iterum detentus cum termino per judicem praefixo statuaretur iudicio, nec actor compareret, fuit justicialiter absolutus. Quærerit ergo jūdēx in quibus emendis sint sibi predicti duo actores obligati. Quibus responsum fuit, quod circa casum praedictum matura deliberatio est habenda. Debet enim videri, utrum actor et reus inculpatae famae sint homines et honestae vitae in moribus et bonis actibus aequaliter se habentes, et si sic compertum esse fuerit, tunc actor sive reum non vincat sive reus se purget et mundum faciat, ad nullas emendas tenetur et reo sufficiat, quod nomen suum bonum et laudabile permaneat illaesum.

Si autem actor et reus prius enormiter viventes, aliquius essent nota criminis maculati, tunc, ut permittitur, actor iterum supportabitur de emenda. Actore vero fide digno et reo minus idoneo et suspecto existente actor ad probandum suum intentum est rationabiliter admittendus: tamen si reus forte ex advocatei sui peritia vel alia de causa, qua multipliciter coram iudicio litigantibus incidit, purgationem contra allegationes actoris obtinuerit, per haec non oportet actorem in emenda condemnari sed reo sufficiat; ut supra.

Contra vero si contingat, tunc videndum est et cum magna diligentia pensandum a juratis; utrum actor infamis reum honestum impetat animo calumniandi vel alia de causa, et si primo modo calumniose in eum agat, et maxime si taliter vindictam in eo sumere voluerit, et in probatione ad quam fortassis se obligaverit, deficiat in probatione, tunc ad poenam obligatur talionis. Alia vero causa sicut fortassis experientiae vel inquisitionis veritatis, quia fama multorum eum ad hoc induxit, quod egit in reum honestae vitae, tunc sive probatione deficiat, sive reus se expurget, de magnis et gravibus supportandus est emendis, quamvis forte si jurati decreverint et expedire viderint, qualitatibus partium consideratis emendas juramentorum secundum numerum eorum solvere teneatur. Et bene consonat aequitati, quod actores maleficiorum non cogantur ad emendas alioquin etiam passis injuriā et violentiā, emendarum metu

daretur materia causas suas querulando nullatenus judicialiter persequendi.

Et ex hoc habetur solutio secundi quaesiti superius de incendario; cum enim idem actor audivit, quod judex ab actore primo de cuius quaerimonia se reus expurgavit, emendas petivit timore tactus, ne similiter ab eo judex emendas peteret, non praesumpsit fortassis iudicio comparere. Notandum est tamen, si reus prima vice pro maleficiis in causam tractus vel actore non probante, in probatione deficiente vel se purgante absolutus fuerit, quicunque ex prima suspicione, qua contraxerit eum, accusaverit, postea vel judicialiter convenerit, quocunque modo res judicata fuerit, nullo modo obligabitur ad emendam. Considerandum etiam, quod actor obligans se ad convincendum reum de maleficio per testes duobus modis cadit a proposito. Primo, quia fortassis testes nec habet, nec statuit nec statuere potest, et in hoc casu obnoxius est emenda secundum arbitrium juratorum taxandae praehibitis distinctionibus ponderatis. Secundo vero modo, quia testes statuit et cum iurare debuerunt formam jurandi corrumpendo ceciderunt: et sic sufficit, quod solum ad emendas juramentorum et non ad alias obligetur. Requirere infra sub rubrica „de actionibus utrum de furtis et criminibus incusatus quarta vice se possit expurgare. Require infra sub rubrica de actionibus utrum de furtis et criminibus incusatus quarta vice se possit expurgare. Require etiam in sententiis de emendis furtis et poenis.“

35. In actionibus criminum et maleficiorum, utrum transeant ad heredes. (H. 12<sup>a</sup> A. 1. 33. B. 4<sup>b</sup> 3. C. 2<sup>b</sup> 9. D. 9<sup>a</sup> 1. K.) Jurati de Galicz ore proposuerunt hunc casum: Maleficio quodam mortuo actores, quos idem tempore vitae suae bonis eorum spoliaverat, in ejus heredes agere volunt; quaerimus ergo, utrum talis actio sit secundum iustitiam concedenda. Ad quod diffinitive responsum fuit: quod licet filius non portet iniquitatem patris nec puniendus est pro ejus excessu, tamen si ex maleficiis patris, veluti ex furtis, rapinis et consimilibus aliqua ad heredes successores vel alios quoscunque talia injuste occupantes pervenerunt pro illis et veri possessores, quibus ablata sunt, et eorumdem heredes ceterique posteri omnes, quorum interest, agere possunt ipso jure. Est tamen necessarium, in maleficiis manifestis per principales personas, quae damnificatae sunt de talibus actionibus ex causa legitima in futuram suspensis, pro-

testationem publicam interponi; sic enim et heredibus dantur et contra ad heredes transcurrunt. Item si pater pecuniam vel reipublicam, vel quando aliquid superfuerit de aliqua administratione publica et ipse in usus suos convertit, cui erat illa administratio commissa, tunc iterum actio competit in heredem. „Require infra de mortificationibus, traditoribus et eorum bonis.“

36. De actionibus religiosorum claustralium. (II. 12<sup>a</sup> A. 1. 34. B. 4<sup>b</sup> 4. C. 2<sup>b</sup> 11. D. 9<sup>b</sup> 1. K. 105<sup>a</sup> 1.) Sententiatum est in judicio civitatis: Cum religiosus praefato subjectus nec possessor proprietatis nec propriae suae liberae sit voluntatis, sine abbatis et superioris sui licentia ad agendum de possessionibus non admittitur ipso jure.

37. De actione homicidii, cui potius competit agere pro homicidio, uxori vel pueris, quando discordant. (II. 12<sup>a</sup> A. 1. 35. B. 4<sup>b</sup> 5. C. 2<sup>b</sup> 12. D. 9<sup>b</sup> 1. K. 105<sup>a</sup>) Occiso Conrado uxor ejus legitima egit in Henricum, tamquam in homicidam mariti sui. Pueri autem dicti Conradi, quos ex alia priore uxore genuerat, egerunt in Petrum tamquam in homicidam patris eorum. Queritur ergo ejus actio sit potius admittenda. Et est sententiatum in judicio civitatis: quod querimonia puerorum super occisione patris est praeserenda querimoniae uxoris de occisione mariti. Unde actio puerorum est potior actione uxoris, potest enim uxor alium maritum superducere, pueri autem alium patrem non habebunt. Nam relativa posita se ponunt, et perempta se perimunt ex regula logicorum.

38. De actore et reo fidejussoribus poenis, emendis et aliis casibus diversis circa homicidium contingentibus. (II. 12<sup>b</sup> A. 1. 36. B. 4<sup>b</sup> 6. C. 2<sup>b</sup> 13. D. 9<sup>b</sup> 2. K. 105<sup>a</sup> 3.) Jurati de Wyssaw scripserunt sic. Quidam de nostris pro homicidio accusatus positis fidejussoribus secundum jus civitatis, cum per testes innocentiam suam ostendere deberet, in juramento cecidit et a judicio fugitive recessit. Quae sierunt ergo primo, qualiter fidejussores judici et actori satisfacere teneantur. Et secundo, cum reus, si non ellugisset capite privandus fuisset, utrum fidejussores non debeat similiter decollari. Et tertio, quid iuris ad personam rei, qui evasit, competit fidejussoribus judici et actori. Quibus per plenum consilium ad primum responsum fuit sic: quod fidejussores in summa L talentorum, quae XXX marcas faciunt, de quibus tertia pars judici, tertia actori, tertiaque

civitati dabitur, ut in juribus continetur originalibus, obligantur. Ad secundum autem responsum fuit sic: quod fidejussores ejusdem rei, qui postquam in causa cecidit, fugam dedit, capitibus non privantur, sed tantum pecuniam XXX marcarum solvent. Unde si aliquis ex fidei pietate seu compassione pro alio, qui de excessu inculpatur, mortali fidejusserit, talem fidejussorem ex fuga alterius vita privari magis est crudele quam justum. Super tertio vero quesito diffinitum fuit quod reus qui ex negligentia judicis et actoris, quia in bona ipsum non habuerunt custodia, judicium declinavit, absolutus est a judice et actore. Quantum nempe in eo fuit, fidem non fregit. Nam captivo, ut vitam salvet, licitum est, carcerem et vincula evadere, si potest. Cum etiam vigilantibus et non dormientibus jura subveniant, quidquid detrimenti judex et actor in fuga rei habent, suae debent improvidentiae imputare. Et insuper, cum fidejussores pro reo fugitivo judici et actori satisfecerint, non esset conveniens, quod ipse reus ad satisfactionem secundariam teneretur. Sicut enim deus qui est judex justissimus non punit bis in id ipsum, sic judex temporalis tenetur facere suo modo. Propter istam tamen absolutionem, per quam reus in alio loco vitam salvat, non conceditur sibi ad locum, a quo fugit, redire, nisi secundum proborum virorum ordinationem pro anima occisi peregrinationibus et piis operibus satisfaciat iuxta posse. Fideiussores autem, ne abutantur fide sua possunt reum pro emenda, quam pro ipso solverunt, proscribere, vel alio modo ad ejus solutionem compellere judicis et juratorum consilio et auxilio mediante.

39. De actore homicidii quando cadit ab actione. (H. 13<sup>a</sup>.A. 1. 34. B. 5<sup>a</sup> 1. C. 2<sup>b</sup> 18. D. 10<sup>a</sup> 1. K. 105<sup>b</sup> 1.) De Nausedlicz judex et jurati scripserunt sic: Nobis tribunali praesidentibus postquam dominus Potha de Wildenberk de Peffkone judge de Hodyeticz quaerimoniam movisset, quod famulum suum Jacobum in campo sagittando occidisset et ipse Peffko, quia de hoc innocens esset, respondisset, uxor et heredes Jacobi occisi petierunt sibi dari sententiam diffinitivam, si Peffko querimoniam domini Potho in ipsum decretum eis etiam pro dicto homicidio, si agere nis evaderet, verint, non debeat judicialiter respondere, cum tamen a tempore, quo dictus Jacobus interiit, duo anni et XX hebdomades transiverunt usque modo. In quo quidem toto tempore per uxorem et heredes ejusdem Jacobi occisi nec proclamatio nec aliqualiter publicatio est facta coram judicio de

homicidio memorato. Quibus definitive rescriptum fuit, ex quo uxor et heredes Jacobi occisi tanto tempore tacuissent nec proclamationem nec publicationem de hujusmodi homicidio nec aliqualem protestationem coram judicio, quia de occisione mariti et patris eorum scrutari, et tandem secundum formam juris querulari vellent, interposuissent, et modo astantes judicio sub silentio transivissent, quod dominus Potho pro dicto homicidio in ipsum Pfeffkonom egisset, nec eum ab actione repulissent, ipseque Pfeffko dictae actioni respondisset, jus summi quantum ad actionem hujusmodi perdiderunt, nec oportet Pfeffkonom de cetero querimoniae respondere. Dictum enim homicidium tamquam una causa sufficienter unius actionis querimonia terminatur; heredes et uxor praescripti Jacobi interfici a jure suo propria negligentia ceciderunt: sicut enim loquendo, quae sunt tacenda, sic tacendo, quae sunt loquenda coram judicio homo renuntiat suo juri.

40. De actore et reo ratione homicidii et vollaist, quantum ad arbitrium et confessionem. (II 13<sup>a</sup>. A 39. B 5<sup>a</sup> 2. C 3<sup>a</sup> 1. D 10<sup>b</sup> 1 K.) Cives de Crisans scripserunt sic. Jacobo occiso per tres fratres puta Chonradum, Heinricum et Erhardum et cognati occisi juramento calumniae tacta cruce corporaliter prius facto, Erhardum tamquam homicidam, Chonradum autem et Heinricum tamquam cooperatores ejus in eodem homicidio accusarunt. Erhardo igitur suam innocentiam allegante, cum metseptimus eam ostendere deberet, probi viri interloquentes causam eandem de consensu partium et judicis sibi tamquam arbitrii assumpserunt. Promulgato itaque arbitrio cum dicti tres fratres ad faciendum cognati occisi homagium super sepulchrum Jacobi ducti suisserunt, Conradus homicidium Erhardo fratri suo impositum sibi ascripsit dicens: Ego confiteor me proch dolor Jacobum occidisse et Erhardum fratrem meum de hoc immunem esse, et paratus sum et per omnem modum emendare et satisfacere, sicut per arbitros fuerit pronunciatum. Quo auditio petiverunt pro se sententiari. Primo Erhardus, utrum ipse non sit liber de incusatione homicidii, cum frater suus se reum esse homicidii, confessus sit. Secundo pars adversa, cum Conradus animo deliberato confessus sit, se eorum cognatum oocidisse, utrum pro eo capiti plecti non debeat ipso jure. Tertio judex, utrum non uterque Conradus, quod confessus est, et Erhardus, quod arbitrio se submisit, et per hoc reum se fecit, secum de homicidio componere teneantur. Et ultimo quis per opera

Conradi, antequam causa arbitris committeretur, imposita satisfactione sibi et actoribus teneretur. Quibus responsum fuit de primo, quod Erhardus de satisfactione homicidii, de quo manifeste est accusatus, et pro quo respondens ex eo praecepue, quod in arbitros consensit, vicem rei sibi assumpsit, ex confessione Conradi subsecuta secundum rigoris juris exigentiam, nisi consensus partis et judicis ad hoc accesserit, non poterit liberari. Si enim efficaciam talis confessio sortiretur, absens, et qui carcerem evasit pro praesente et vinculato mendicus pro divite vel aliquis in dignitate constitutus, sicut superior et potens pro inferiori et simplici persona homicidii vel cousimilis gravis excessus se reum posset confiteri; propter quod actor impedita seu sublata satisfactione justitiam suam minime consequeretur. De secundo vero, quod Conradus ex confessione extra judicium, et postquam causa ratione arbitrii in rem judicatam iam transiverat, facta sententia puniri non meruit capitali, sicut enim talis confessio personam rei non statuit sic nec ad poenam reatus obligat et astringit. Ex hoc patet tertium et quartum, scilicet quod tantum Erhardus tamquam reus, cum praesertim una poena pro uno debito sufficiat, pro homicidio sibi imposito, et Conradus per opera sibi principaliter imposta componere teneatur.

41. Ad idem quantum ad diversos reos, quorum unus de homicidio accusatur, et alter se homicidium perpetrasse confitetur. (H 14<sup>a</sup> A 40. B 5<sup>a</sup> 2. C 3<sup>a</sup> 2. D 11<sup>a</sup> 2. K 106<sup>a</sup> 1.) Petro occiso in Praczaw<sup>1)</sup> Martinus et Ditlinus pro eodem homicidio sunt detenti, et cum amici Petri Martinum pro reo accusarent, Ditlinus in cippo vinculatus Martinum excusans confessus est, dictum homicidium manu propria perpetrasse. Quaeritur ergo, quis dictorum dñorum pro homicidio respondebit. Super quo diffinitum fuit, si amici occisi accusant tantum Martinum de homicidio et juramenta calumniae, sicut de jure consuevit fieri, de Martino tamque de vero reo fecerint, Martinus pro homicidio respondebit non obstante excusatione<sup>2)</sup> Ditlini, quamlibet coram deo fortassis sit justa, tamen etram hominibus suspicionis scrupulo carere quodammodo non videtur.

42. Reus praescriptus quia nullo accusante confessus est, se homicidium perpetrasse, ideo spiritualiter emendabit. (H 14<sup>a</sup> A 1. 41. B 5<sup>b</sup> 1. C 3<sup>a</sup> 3.

<sup>1)</sup> Proczaw D. <sup>2)</sup> accusatione B. K.

D 11<sup>a</sup> 2. K 106<sup>a</sup> 1.) Cum in Pisenez<sup>1)</sup> homicidio facto Martinus et Ditlinus tamquam rei capti fuissent, et amici occisi ad eosdem captos ducti Martinum, quamvis Ditlinus secum in cippo detenus eum excusans se homicidii teste conscientia sua reum esse confiteretur, de homicidio inculparent, et idem Martinus secundum formam justitiae dictorum amicorum querimoniam, cum in Ditlinum agere nollent, judicialiter evasisset, tamen iudex de Pisenez sibi sententialiter inventari petivit, in quo Ditlinus ratione confessionis propriae, per quam homicidiam se constituit, sibi obnoxius teneretur et infra. Super quo diffinitum fuit: quod, cum querimonia unius homicidii de uno reo mota per ejusdem rei responsionem et absolutionem sufficienter terminetur, ex quo Martinus de dicto homicidio judicialiter est absolutus, non oportet, quod Ditlinus judici pro eo, cum actores in eum non egerint, in aliquibus teneatur emendis. Sed si<sup>2)</sup> reum homicidii se noverit sicut confessus est, corde contrito ad illum recurrat, qui in foro spirituali poenitentiam sibi imponere habuerit salutarem: tamen si de mortificatione, furto et consimili reatu criminoso per aliquem confessio facta fuerit, super eo jurati, qualiter sententia ferenda sit, cum diligentia cogitabunt.